INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação:

Ao Secretário Municipal de Obras  – Senhor Vinícius José Bravo

Assunto:

Solicitação de melhoria na iluminação pública da Rua Elza Benetti Machado

– localizada no Centro de Colatina/ES. Ponto de referência rua lateral à

Escola Conde de Linhares.

JUSTIFICATIVA

A presente  indicação  tem como objetivo  solicitar  a  melhoria  e  reforço  na

iluminação pública da Rua Elza Benetti  Machado, no Centro de Colatina.

Moradores da região têm relatado que a iluminação existente é insuficiente,

resultando em trechos escuros durante a noite, o que compromete diretamente a

segurança pública e o bem-estar da população local.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além do risco de acidentes, a baixa iluminação favorece ações de vandalismo e

facilita a atuação de indivíduos mal-intencionados, gerando medo e insegurança,

especialmente entre idosos, mulheres e crianças que transitam pela via.

Investir em iluminação pública é investir em qualidade de vida e segurança,

sendo uma das formas mais eficazes de prevenir a criminalidade e valorizar

os espaços urbanos.

 Dessa forma, solicitamos a substituição e/ou instalação de novos pontos de luz

com lâmpadas de maior potência e tecnologia mais eficiente, como as de LED,

garantindo mais visibilidade e tranquilidade aos moradores e frequentadores da

região.

Sala das Sessões

Em, 24 de julho de 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500310037003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 24/07/2025 16:51

Checksum: 98E4FDE7494DEBF0FE51947AA1203F2720F5DB39A1758E639553C226EB1229CE

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.